№1-349/2024

73RS0004-01-2024-006623-49 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 19 ноября 2024 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой Ю.В., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Мишедаевой И.М., ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Битунова В.В., 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимой:

- приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 2 апреля 2024 года по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства. Постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 9 октября 2024 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении, наказание не отбыто, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период с 1 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года, будучи подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июля 2023 года административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 17 июля 2023 года, в нарушение заочного решения Заволжского районного суда г. Ульяновска от 30 августа 2022 года о взыскании алиментов на содержание детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20 июня 2022 года по день совершеннолетия ФИО1, по достижению ФИО1 совершеннолетия, то есть с 23 июля 2032 года, алименты подлежат взысканию в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание ФИО2 до достижения последним совершеннолетия, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбуждении 2 ноября 2022 года судебным приставом-исполнителем ОСП №1 по Заволжскому району г. Ульяновска в отношении нее исполнительного производства, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, неоднократно не уплачивала без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 1 января 2024 года по 8 августа 2024 года, а именно: за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 34605 рублей – с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 8 августа 2024 года; за период с 1 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 25011 рублей 33 копейки – с 1 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 8 августа 2024 года; за период с 1 февраля 2024 года по 29 февраля 2024 года в сумме 26144 рубля – с 1 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 8 августа 2024 года; за период с 1 марта 2024 года по 31 марта 2024 года в сумме 29246 рублей 67 копеек – с 1 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 8 августа 2024 года; за период с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года в сумме 27958 рублей 33 копейки – с 1 мая 2024 года по 30 июня 2024 года и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 8 августа 2024 года; за период с 1 мая 2024 года по 31 мая 2024 года в сумме 28794 рубля 67 копеек – с 1 июня 2024 года по 31 июля 2024 года и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до 8 августа 2024 года. Период события преступления с 1 марта 2024 года по 8 августа 2024 года. ФИО4 произведены выплаты денежных средств 21 марта 2024 года в размере 200 рублей и 29 марта 2024 года в размере 25000 рублей. Задолженность ФИО4 за период с 1 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 73280 рублей, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 73280 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала. Из ее показаний, данных в ходе судебного следствия и предварительного расследования, следует, что у нее есть дочь – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отец ФИО1 умер в 2015 году. Также у нее есть сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по отношению к которому она является матерью-одиночкой. На основании заочного решения Заволжского районного суда г. Ульяновска от 30 августа 2022 года она лишена родительских прав в отношении детей, которые были переданы первоначально на попечение органу опеки и попечительства. В ноябре 2022 года дети были переданы под опеку ее (подсудимой) матери – ФИО На основании данного решения суда с нее (подсудимой) взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20 июня 2022 года до совершеннолетия дочери ФИО1. Данным решением суда постановлено по достижении дочерью ФИО1 совершеннолетия, то есть с 23 июля 2032 года взыскивать с нее (подсудимой) алименты на содержание сына ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения последним совершеннолетия. Алименты на содержание детей она (подсудимая) не оплачивала, поэтому 6 июля 2023 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности она (подсудимая) выплатила алименты 21 марта 2024 года в размере 200 рублей и 29 марта 2024 года в размере 25000 рублей. В указанный период времени и до настоящего времени она работает продавцом без оформления трудовых отношений. Она (подсудимая) с разрешения опекуна общается с детьми, часто их навещает и планирует восстановить свои родительские права. В настоящее время она погасила задолженность по алиментам за инкриминируемый период и частично общую задолженность (л.д.77-79).

Кроме показаний подсудимой, ее вина подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО, данными на стадии предварительного расследования и судебного следствия, согласно которым ФИО1 и ФИО2 являются ее внуками и находятся под ее опекой. Ее дочь – ФИО4 заочным решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 30 августа 2022 года лишена родительских прав в отношении детей ФИО1 и ФИО2. Данным решением суда с ФИО4 взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20 июня 2022 года до совершеннолетия дочери ФИО1. Данным решением суда постановлено по достижении дочерью ФИО1 совершеннолетия, то есть с 23 июля 2032 года взыскивать с ФИО4 алименты на содержание сына ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения последним совершеннолетия. ФИО4 платила алименты не регулярно, поэтому 6 июля 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 2 апреля 2024 года ФИО4 была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ. В период с 1 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года ФИО4 выплатила алименты 21 марта 2024 года в размере 200 рублей и 29 марта 2024 года в размере 25000 рублей. В настоящее время ФИО4 производит погашение задолженности по алиментам, принимает меры к восстановлению отношений с детьми, с ее (ФИО) разрешения посещает их (л.д.64-66).

Также виновность подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заочным решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 30 августа 2022 года, которым с ФИО4 взысканы алименты на содержание детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20 июня 2022 года по день совершеннолетия ФИО1, по достижению ФИО1 совершеннолетия, то есть с 23 июля 2032 года, алименты подлежат взысканию в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание ФИО2 до достижения последним совершеннолетия (л.д.10-15);

- постановлениями о возбуждении исполнительного производства № от 2 ноября 2022 года о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО1 алиментов, № от 2 ноября 2022 года о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО2 алиментов, постановлением от 20 июня 2023 года об объединении исполнительных производств (л.д.22-26);

- предупреждением ФИО4 об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неисполнение обязанности по уплате алиментов (л.д.29-32);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июля 2023 года, которым ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.35-36);

- свидетельством о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «мать» указана ФИО4 (л.д.52);

- свидетельством о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «мать» указана ФИО4 (л.д.53);

- постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП №1 по Заволжскому району г. Ульяновска от 8 августа 2024 года о расчете задолженности по алиментам, согласно которым определен размер задолженности ФИО4 по алиментам за период с 1 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года в размере 146560 рублей (по 73280 рублей на каждого ребенка). Также определен размер задолженности по алиментам по состоянию на 7 августа 20243 года в размере 587590 рублей 58 копеек (л.д.55-56);

- сообщением ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» от 15 августа 2024 года, согласно которому ФИО4 на учете в службе занятости в качестве безработной не состоит (л.д.103).

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства, суд находит их по обстоятельствам совершенного ФИО4 преступления в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. Объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимой самооговора, а также данных, которые давали бы основание полагать, что законный представитель несовершеннолетних потерпевших оговаривает подсудимую, у суда не имеется. Достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

Давая оценку протоколам следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Следственные действия проведены уполномоченным лицом, которым составлены соответствующие протоколы, которые отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

Проверяя и оценивая все приведенные выше доказательства виновности ФИО4, суд установил, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, таким образом, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными для признания подсудимой виновной в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с частью первой примечания к ст. 157 УК РФ неоднократной признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимой ФИО4, суд исходит из того, что ФИО4 была подвергнута административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних сына ФИО2 и дочери ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №1 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июля 2023 года, вступившим в законную силу 17 июля 2023 года. После этого в нарушение заочного решения Заволжского районного суда г. Ульяновска от 30 августа 2022 года ФИО4, являясь в силу ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин алименты на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 1 декабря 2023 года по 31 мая 2024 года в объеме, установленном судебным актом, вновь не выплачивала, то есть совершила указанное деяние неоднократно. 

ФИО4 на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.99). 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО4 у суда не возникает. Как в ходе предварительного расследования, так и судебном заседании ФИО4 в полном объеме адекватно ориентировалась в стадиях уголовного судопроизводства, принимала активное участие в судебном заседании. В связи с вышеизложенным суд признает ФИО4 вменяемой и полагает необходимым подвергнуть ее наказанию за совершенное ей преступление.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 не привлекалась к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в нарушениях общественного порядка и конфликтных ситуациях замечена не была. 

ФИО4 состоит на диспансерном наблюдении в ГУЗ УОКНБ с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя (л.д.101).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 за инкриминируемое ей преступление, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и близких родственников, частичное погашение общей задолженности по алиментам, полное погашение задолженности за инкриминируемый период, оказание помощи родителям, принятие мер к восстановлению в родительских правах.

Поскольку ФИО4 совершила преступление, нарушив права и законные интересы своих малолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, наличие у нее малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств либо отдельные из них, в том числе погашение задолженности, по мнению суда, не являются исключительными, в силу чего оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Выплата алиментов на содержание детей является обязанностью подсудимой.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО4 наказание в виде исправительных работ, полагая наказание в виде принудительных работ и лишения свободы в данном случае чрезмерно суровыми. Суд считает, что применение в отношении ФИО4 данного вида наказания будет способствовать достижению целей наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так как санкция ч.1 ст.157 УК РФ предусматривает в качестве наиболее строгого вида наказания лишение свободы, на случай назначения наказания в виде исправительных работ правила статьи 62 УК РФ не распространяются.

Исправление подсудимой и достижение иных целей наказания, по мнению суда, невозможны без реального отбывания ей назначенного наказания, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, то есть для признания наказания условным.

ФИО4 преступление по настоящему делу совершила, в том числе после вступления в законную силу приговора Заволжского районного суда г. Ульяновска от 2 апреля 2024 года и в период отбывания наказания, в связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание по правилам ст. 70 УК РФ, частично присоединив неотбытое наказание, назначенное по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 2 апреля 2024 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 9 октября 2024 года. Оснований для назначения наказания по правилам ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку преступление является длящимся и датой его окончания является 8 августа 2024 года, то есть период после вступления в силу приговора от 2 апреля 2024 года.

При этом суд учитывает, что на момент постановления настоящего приговора ФИО4 не имеет отбытого срока наказания по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 2 апреля 2024 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 9 октября 2024 года. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе дознания по делу имеются процессуальные издержки в размере 3764 рубля, связанные с выплатой вознаграждения защитнику – адвокату Битунову В.В.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимой ФИО4 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде денежной суммы в размере 3764 рубля, выплаченной адвокату Битунову В.В. за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования. При этом судом учитывается семейное и материальное положение ФИО4, ее возраст, трудоспособность. Оснований для частичного или полного освобождения ФИО4 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5 процентов из заработной платы в доход государства.

На основании статьи 70, пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 2 апреля 2024 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 9 октября 2024 года и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием в колонии-поселении. 

Отменить ФИО4 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО4 не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

В соответствии с ч.2 ст.75.1 УИК РФ обязать ФИО4 следовать в колонию-поселение самостоятельно.

Срок отбытия наказания ФИО4 в соответствии с ч.3 ст.75.1 УИК РФ исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Зачесть в срок отбывания наказания время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитнику в сумме 3764 рубля за осуществление защиты в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Г. Капусткина